τοι εἰδένεισθαι, &c.] Hac repræsentat
Pamphilus in Apolog. pro Orig. iisque &
aliis ex Origene deponentis testimonii uti-
tur ad depellendam ab Origene calum-
niā, qua μάνον καὶ μάνον adstruere dictus
est. Qua de re videnda sunt quæ supra à no-
bis ad pag. 228. & 258. observata sunt.
Consulenda ad hæc quæ scripsit Origenes
Tom. 6. in Iohann. 1. 19, 20. idem prose-

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

quens argumentum, eorum quæ nunc habemus in manibus confamilia. Origeniana vero potissimum libro huic præfixa, quibus copiose hæc disputantur à nobis, adiri velim.

in dī ap̄p̄t̄as] Ita MSS. H. & R. Vet. Interpr. legit : *ei dī ap̄p̄t̄as*. quemadmodum & Pamphilus: quod secuti sumus.

ἵνα κοσμηθεῖσα] Ita Codex uterque, sed legendum fortasse, φθεγξ, pag. seq. οὐ τῷ χρόνῳ τῆς τέκνου φθεγξε.

P. 305. ei yāp ēn ād̄p̄ C̄ōr̄t̄c̄, &c.] Notanda hic
& castiganda Rufini Interpretis perfidia,
qui hæc ita reddidit in Apologia Pamphili:
Non enim ad peccandum locus erit.

P. 306. συφῶς δὲ οἰδεῖν ἡ γένεσις διεργοπατίς, &c.] Origenes in Iohann. 13. 21.

P. 307. *καὶ πολυγάτῳ δὲ τεσσαρὶ, &c.]* Vide Originem Tom. 7. in Ioh. 1. 19, 20. p. 105.
καὶ ποτέ ξενὸν τῷ γὰρ αὐτῷ] Malach. 4. 6. Vulgat. *Percutiam terram anathemate.* Hieronymus in hunc Mat. locum: *Igitur antequam veniat dies iudicij, & percutiat Dominus terram anathemate, sive omnino, vel subito, ut LXX translat. a.*

stulerant, hoc enim significat ap. Ioh.
 επειδέντος ὃ ἦλιας τῷ σεβόμενῳ, &c.] Origines in Iohann. i. Tom. 5. p. 85. επειδέντος τῆς θεοῦ προσευχῆς, καὶ διεποιήσας τοῖς οὖσοις θεοῖς αὐτοῖς θεοῖς, ἣντας οὐκέτι ζῶσιν, οὐδὲ οὐδέποτε πάντα τοις οὖσοις, ἣντας οὐκέτι ζῶσιν, οὐδὲ οὐδέποτε πάντα τοις οὖσοις θεοῖς. Προΐνδε probabile est futurum ut ante secundum & divinorum Christi adventum veniat Iohannes, aut Elias ad testimandam de vita, paulo antequam Christus manifestandus sit vita nostra. Vter venturus sit, dubitat: sed venturum alterutrum affirmat. Prior rem Christi adventum praecessisse typicum Eliam, hoc est Iohannem; alterum praecessurum, verum ipsum Eliam, constans est Patrum, omniumque consensu probatissima & receptissima Ecclesie opinio: ut satis mirari non possim, quid Calvino, atque adeo Catholicis nonnullis succurrerit in mente mentem venisse iam Eliam, Iohannem scilicet, nec ullum deinde venturum Eliam affi-

mare. Sic enim habet Malach. 4. 5. Ecce ego mittam vobis Eliam Prophetam, ante quem venias dies Domini magnus & horribilis: at quis unquam primum Christi adventum, diem magnum & horribilem dixit? quis postremum ita nō appellavit? & Matth. 17. 11. 12. Elias quidem venturus est primum & restituere omnia; Iacob autem vobis quia Elias jam venit. An de eodem dicit potuit, Elias venturus est, Elias venit? an apertius significari potuit venisse Eliam, typicum scilicet, ante priorem adventum; venturum alterum, verum scilicet Eliam Thesbiten ante adventum postremum? Hac eruditissimamente audi Tertullianum De anima cap. 35. Spero hujusmodi hereticos, Helias quoque invadere exemplum, tanquam in Iohanne representatum, ut metempsychosis patrarentur, pronuncio Domini: Helias jam venit, & non cognoverunt eum. Et alibi: Et si vultis audire, hic est Helias qui venturus est. Numquid ergo & Iudei ex opinione Pythagorica consulebant Iohannem, Tu es Helias? & non ex predicatione divina, Et ecce mittam vobis Heliam Thesbiten? Seden metempsychosis illorum revocatio est anima iam praedicta morte sancta, & in aliud corpus iterata. Helias autem non ex decisione vita, sed ex translatione venturus est; nec corpori restituendus, de quo non est exemptus; sed mundo redendantis de quo est transitus; non ex postlimio vita, sed ex supplicio proprieatis; idem & ipse & sui nominis, & sui hominis. Sed quomodo Helias Iohannes? Haec Angelis vocem, Et ipsis, inquit, precedet coram populo in virtute & spiritu Helia, non in anima quis nec in carne. Haec substantia fuit cuiusque sicut hominis. Spiritus vero & virtus extra secum conseruantur ex Dei gratia, ita & transferri in alterum possunt ex Dei voluntate, ut factum est regno de Mosis spiritu: & De resurrectio carn. ap. 22.

I a διατερασθαι] Ita MSS. H. & R. idest: qui restituti fuerint: ita infr. in Matth. 19. 9. p. 392. ει διδωται ροντη το 2020 διατερασθαι προ το γεγονι απο τηρη, και τοτε ταταρα, τιν ην?] διπλος ή ειν τοις περι θρονον. hoc est, restituunt. Quod idcirco a me notatur, quia activam solum verbo huic significacionem Lexicographi tribuunt.

ωπηι περιπλακου] Videntur positum P. ο, περιπλακας.]

και ιντι γαιν θρονον την ζευ οδον την &c.] cum haec in Novi Testam. libris non habentur, ex apocrypho aliquo Evangelio

promta esse judicamus, qualia multa circumferabantur olim, ut ex Gelasij Decreto scire est, Decet. Part. I. Distinct. 15. vel e*ovi* Testam. exemplaribus excidisse, quod ita etiam contingit infra observabimus.

eiunus est omnis deus in omnibus Ita exemplar aliquod habuisse scimus, Matth. 17. II. alio legitur: *eiunus est omnis deus in omnibus*

AD ORIGENIS COMMENTARIA

ἢ ὅπι, ὡς καὶ αἰσθέσῃ εἴπερδη, συναινοι, &c.
& infr. ead. pag. καὶ διὰ οὐκε συμφέρεται, &c.] Hieronymus.

ei p̄p̄t̄o t̄w̄ḡ r̄c̄o s̄t̄ r̄c̄, &c.] Sic C. R. at H. ei p̄p̄t̄o t̄w̄ḡ r̄c̄o s̄t̄ t̄w̄z̄ p̄aum̄t̄k̄ ei s̄t̄ r̄c̄o s̄t̄ r̄c̄o t̄w̄ḡo n̄, &c. Locus mendofus, c̄ quo nihil idoneum queas extundere: aliquid hic nobis in Veteri Interpretatione praesidit fuit, licet & ipsa sape fallacissima sit. Sic illa se habet: Propter hoc autem quod sequitur, Sic & Filius hominis patietur ab eis, consequenter dicitur. Si primum ad Scribas pertinet, & hoc ad Scribas: Si autem primum ad Herodem, & Herodiadem, & filiam eius, & secundum ad ipatos. Itaque sic legendum coniicio: si p̄p̄t̄o t̄w̄ḡ r̄c̄o s̄t̄ r̄c̄, t̄n̄i r̄s̄ z̄p̄aum̄t̄k̄, ei t̄j̄d̄ t̄w̄ḡr̄y, &c.

P. 309. *In aliis tractatibus eiusdem &c.]* Origenes
Homil. 20. in Luc. Porro quia non valebant hi
qui varijs egrotationibus laberantur, in montem
descendere, indecno descendit; & venit ad eos qui
deorsum erant.

īt ē τὸ πάθεῖτο, &c.] Quoscumque morbos in hominum corporibus gignere viribus suis Luna creditur, οὐλιαστοι & qui us laborant, ἀλινέοι, dici possunt; sed tuirosi fere, δαιμoniaci, & epileptici ita appellantur. Vettius Valens, quem, si Deus annuerit, olim ē tenebris in lucem proseremus, libro Anthologiarum 4. τὸ δὲ ὄμιγον καὶ τὸ συνεδρίον ἐπαντελλομένον καὶ πεπερισσων, ἡ διατελεστον, ἡ καὶ μετὰ τῶν συλλημάντων τὸ σελήνιον τόπον ἢ τοῦ λαβαρίου κατοπτρούστον, κανιάδις, εἰσεπικον, παναπάτης. Σεληνοθεῖον διηγεῖται ἀπόρρητον. Deinde ubi id exemplo probare vult, hominis genituram profert qui Ἐκπτος ἐστινιάστη. Pracipue autem ἐπιλιθικός, seu, ut posterior exas locuta est, caducus, vel cadios, hoc est, πανεπιστον, appellari σεληνιανὸς usuvenit. Artemidorus: θεοῖσιν ἡ παντοπλεύρωπη νῆσος ὡς δὴ τὸ πάθον τὸν ιερὸν καλούμενόν τοι γε τὸ σελήνην φεύγει. Τοι δὲ τὸν νοσον ταῦτα οἱ παλαιοὶ αἰχμαλώτοι τη σελήνην. Efficientis vero siderali morbum quoque, qui sacer, ut plurimum appellatur, attribuit: Luna enim acceptus referuntur. Dicunt autem Veteres morbum hunc Lunetribendum. Isidorus lib. 10. Orig. cap. 1. Caducus, à cadendo dictus, idest Lunatus, con quod certo Lune tempore passatur. Σοῦδης δὲ τοῦ τοι τὸ σελήνης ἀληφοντος ἀπεινεῖς ὁ νόσος πάντες ιερὸν κακούσιον τὸν πατέων, ait Areteus lib. 1. cap. 4. vel quod Μετεπλαστῶν πρᾶτος οἰδητος (σελήνη) οὐδὲν πάθον. Καλαβρού πατέων διερεύεται, ut inquit Galenus lib. 3. De dieb. decretor. ἦτορον qui conitiliū morbo labo rant serui a periodō (Luna) prout plus minusve Solis participat: vel etiam quod

*Ipsé Deus memorat dūbie per tem era Luna.
Conceptum, talis quem sive ruina profudit.*

loco . & cap. 4. v. 24. Lunaticus , סְנָאֵת Syriace dicitur, hoc est ut exponit Fullerus Miscellan. libr. 2. cap. 17. ad verbum , qui extra testa , supple , agit , quod intra domum continere se non posset , propter *supponens* quo agitabatur , Epilepsia permisitum. Igitur furiosus ille , de quo Luc. 8. 27. *ex onice cum iudee* . At Ludovicus de Dieu vir Ebraice peritus in Commentar. in Evang. ad Matth. 4. 24. sententiam hanc confutat , probatque סְנָאֵת Syriace non sonare , extra testa , quod diceretur , סְנָאֵת מִתְבָּלֶד , sed rectius exponentem esse ; Filium testi : ita autem Lunaticos appellari , quod domorum testa furore agitati condescendant. Optimo sensu reddit Arabs *النَّاسُ الْمَلَائِكَةُ* . Matth. 17. 15. *Cam Damone est s & vexans valde in principijs pleniluniorum.*

tau *is* *ex* *et* *ad* *aut*, &c.] Hieronymus,
Theophylactus, Euthymius.

ποτε πρό τον οιας εί, &c.] Euthymius.
ωτι ; τῷ λοιδομούσῳ. ο γάφην &c.]
Theophylactus.

Theophylactus.
ιδεις αν παλαιω μυστηριων] Ita C. H. at R.
μυστηριων Vet. Interpr. vides autem eos mi-

εἰς τὸν λέγοντα Σωτῆρα, &c.] Origenes infr. in Matth. 18. 10. p. 331.
εἰς τὸν λέγοντα Σωτῆρα, μὴ οὐ πιστός, &c.] Theophylactus.

iab. 1. 18. &c. c. 2. 24. Lunatici vero tenentur affectione corruptorum humorum. Quia enim Luna cum ad plenum lumen devenerit, naturam habet per splendorem suum attractivam humorum qui in corporibus sunt, fit ut hi tunc turbentur. Frequens estenim ac prauus vapor ab ipsis elevatus, cerebrum dilatans, hominemque contorquet; quumque hec à Luna patientur, Lunatici appellantur. Morbum ad solam naturam referunt Euthymius. Medicos eos qui nimium hic naturae tribuunt, nec quicquam Demonis ope, sed omnia solius naturae viribus administrantur contendunt, incessit Origenes; reprehendendum & ipse qui in alteram partem longius recedendo à recta via aberravit; omnia enim Demoni, nihil naturae permisit. Sic autem exissimo Lunaticum hunc ~~simil~~ simul & ~~laborans~~ labores. Id usque adeo inauditum non est, ut ~~etiam~~ sæpe cum ~~laborans~~ & ~~confundantur~~ confundantur. Hesych. ~~laborans~~, ~~laborans~~.

Hieronymus in Matth. 4. 24. & 17. 15.
Chrysostomus, Brevis Enarrat. Theophylactus, Euthymius.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

Observation
ē sōuā ē xueis, &c. J Thren. 3. 38. Se-
ptuaginta Sixtinæ Editionis, & Manuscri-
ptus Alexandrinus: ē sōuā ē vīsa ē
ē gēlōs) rā xagā ē nō xagād. Compluten-
sis Editio: cōx gēlōs) xagā, & rō xagā.
Pro xag legit Origenes xagā, & negandi
particulam sustulit.

Sic tuas artias & D. Nicodimov, &c.] Hieronymus: Quia propter peccata sua à Demone fuerat oppressus.

P. 317. Τὸν τετράγωνον τὴν τοῦ ποταμοῦ μυδούσιαν] Valentianorum triplicem hominum natum fingentium. Vide Nos supra ad Comment. in Exod. 10. 27. p. 18.

τοις τοι εις θανατον, ουδεναν] Cum pro omnibus mortem ita obicerit Christus, ut neminem sanguinis sui fructu carere velit, cumque omnibus consequendum proponuerit; nos profecto capere illum possumus, si velimus. Et quemadmodum infra haec Matthai verba explicans Origenes: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est, continentiam iis a Deo dari docet, quicunque illam ex animo postulaverint; idem potiori jure de aeterna salute putandum est. Quod autem ex Augustini libr. 4. contr. Julian. cap. 8. objiciunt, qui alteri sentiunt, falsum esse Deum omnes homines salvos fieri velle, si et ipsi velint; adverterent haec adversus Julianum pronuntiari, qui ea voluntate salutem aeternam ab omnibus exceptari posse putabat, quae Dei gratiam pravenerit, ipiusque auxilio minime indigeret; cum praesertim idem Augustinus. Retract. libr. 1. cap. 10. verum esse agnoscat omnes homines salvos esse posse, si velint.

ναὸς ἡρωῖον τοῦ Θεοῦ αὐτοῦ, &c.] Hieronymus lib. De nom. Ebr. Capharnaum, ager vel villa consolacionis.

χαστεύοντες δὲ αὐτῷ, &c. Ἡσυχίους: οὐ συ-
προσαργός, οὐ λαρυγνός; *alio sensu*, sed non ab-
re tamen. Vide Theophylactum.

Ἐπὶ τιλαρύρῳ μέτρῳ αὐτὰ συμβάλλονται· Λε-
γενδοῦ μάλιστα: Ἐπὶ τιλαρύρῳ, vel, ἐπὶ τι-
λαρύρῳ μέτρῳ αὐτὰ συμβάλλονται· Quanquam,
ne quid dissimilem, Origenem rebus in-
tentum, verborum negligentiem, &
Grammatica legi minus audientem fuisse
arbitror. Vide supra p. 292. συγγενῆ της φίλης
ἥς εἶπε μωμὸς στοιχ. εἰς, καθόπιν της, τοῦ, &c.

P. 318. [εἰς τὸ διπλόν ἀντί, &c.] Duplex statuere didrachmum videtur Origenes, sanctum alterum, alterum profanum; quemadmodum duplicum sicutum, sanctum, & profanum statuerunt Recentiores: ἡγέτη autem, hoc est sicutum, *ἀδραξυσα* sapienti numero redundant LXX, ut pro eodem ab iis habita videantur: at cum alij reclament contra, unū duntaxat fuisse sicutum, etiamque sicutorum divisionē tanquam recens inventū, & Veteribus, Iosepho puta, ac Hieronymo, rem inauditam exagent, inde contrariae due proflixerunt sententiae, quarum altera duplicum agnoscit sicutum; sanctum alterum, sive sanctuarium alterum vulgarem, sive profanum, sive regium: alia vero uno tantum usos siculo Ebraeos decernit. Qui priorem tuerunt sententiam, inter quos familiam ducit R. Selomo Iarchi, sibi non constant, nam de utriusque sicuti pretio & pondere incerti sunt:

vulgatissima tamen opinio ea est, quamque
amplexi sunt Georg. Agricola, Rob. Cen-
alis, Mich. Neander, Casp. VVaserius, Perr.
Gassendus, aliquie complures, siculum san-
ctuariorum quatuor drachmis Atticas, five
muncia appensum fuile; profanum dua-
bus drachmis: ac sanctum quidem siculum
τετραδραχμον, cum ex Exod. 30. 13. Num. 3.
47. alisque sexcentis Scriptura locis ad-
struantur, tum vero testimonii uti pos-
sunt; Iosephi Antiq. lib. 4. cap. 10. διατη-
να θυμοισι μετεισιν αποτελεσθεισι διατη-
νας πινακας Philonis lib. 1. De Spec. Leg.
Hieronymi in Ezech. 4. 10. *Siclus*, idest stater
habeat quatuor drachmas Atticas. Hesychij: στατηρ
και τετραδραχμον αινιγμον prophanum vero
διδραχμον cluciuni ex 2. Reg. 14. 26. & 1.
Mach. 10. 42. *Et super haec quinque millia siclo-*
tum argenti, que accipiebant de sanctorum ratione
per singulos annos: quod sic à Iosepho reddi-
tur: *magis δι μετας δραχμας, atque* *τετραδραχμον* *in cap. 5.*
τετραδραχμον *οι βασιλεις: tum etiam ex Epiphonio*
lib. De ponder. & mens. *οινας δι λιτρας* *και*
καρδινας, τετραδραχμον *επι την μεταβολην* *δι τη*
επινεστ, διο δραχμας εποιησι *Siclus qui &*
quadrans appellatur quarta uncia pars est, dimidium
vero stateris, duas drachmas valeat. Hesychio:
διωραδραχμον διο δραχμας αινιγμον *Valeat*
autem Siclus duas drachmas Atticas. & Isidorus
Origin. lib. 16. cap. 24. Siclus, qui Latino ser-
mone Siculus corrupte appellatur, Ebraeorum nomen
est, habens apud eos uncie pondus: apud Latinos
autem & Grecos quartam pars unciae est, & stateris
medietas, drachmas appendens duas. Vnde cum in
divinis Literis legitur, siclus, uncia est: cum vero
in Gentilium libris, quarta pars unciae est. At eam
prolixe confutat doctrinam Iohann. Bapt.
Villalpandus, nec nos in referendis varijs,
multuplicibusque argumentis, quibus tum
ab eo, tum etiam ab aliis impugnari solet,
tempus conteremus. Id tamen Lectorem
monitum velim, in eo peccare Villalpan-
dum, quod adversus Grlepsium disputans,
qui Epiphanius laudatum locum protulerat,
ut duplum probaret siclum, in Epiphanio &
*Isidoro vocibus *οινας* & *siclus*, substituen-*
*dum putat, *sicilius*: non enim de Romano-*
rum nummaria re, sed de Ebraeorum siclo
his locis agunt Epiphanius & Isidorus. Pec-
catait item Villalpandus cum scribit LXX
Interpretes pro Ebraico numero aliud Grecum
substituere voluisse, qui illi in eotantum esset simili-
*num, quod magis in ore, & manibus omnium Gr-*ecorum**
diadracchum tunc versaretur, haud secus
quam tetradrachmus siclus in oculis ac manibus
olim Ebraeorum: tantine enim LXX Senioribus
fuit usitatum, notioremque nummum
proponere, ut à vero propterea dimidia
tota parte recesserint? Quasi vero pro te-
tradracchmo à quo refugiebant, duo di-
drachma reddere non potuerint. Longe
doctius,
G. Agrie.
De grs.
Metall. 10
mon. lib. 2.
J.
Rob. Cenal.
De pond. &
mens.
Mich. Ne-
and. in Sy-
nopsis De
pond. &
mens.
C. IV.
De art.
mens. Ebr.
lib. 1. cap. 6.
lib. 6. cap. 6.
lib. 6. cap. 7.
Petr. Gaf-
fin. in ap-
sefem.
Ioseph. An-
tg. 19. cap. 13.
cap. 5.

fostomus in eundem hunc Matthaei locum,
& in cap. 19. v. 13, 14. &c. Brevis Enarrat.
Basilius Seleuc. orat. 28. Theophylactus in
Marc. 10. 15. Euthymius, Hilarius, & Hie-
ronymus.

P. 321. τοις θεοφίδορθέως νοήσει] Ita C.C. H. &
R. leg. fort. νοήσει.

ius &c. &c. &c.] Veterem interpretationem hoc loco quoadi-
fieri potuit, secuti sumus, nec à Codice ta-
men Mss. descivimus: inde factum, ut cum
scripterimus: si ergo discipulus Iesu ratione ad-
diciatur, &c. subjunxerimus tamen: i) possi-
mum in nomine Iesu. &c. Nam si mendosa
non est ea quam retinuimus lectio dicen-
dum est n, discipulus, hic δοκητή usur-
pari pro, discipuli, at, j, post, μάθητα, vim
non habere adversativam, ut loquuntur
regimur, sed pro, δη, positum esse, vel παρα-
τείνει, ut nonnunquam factum ab antiquis
indicit Budeus in Commentariis. Obser-
vavimus præterea à grammaticis regulis
discedere Origeni esse proclive.

P. 322. πᾶς ὁ τοῦ ιναῦ αἰς, &c.] Ita C. C. H. & R.
Vet. Interpres : *Omnis qui Iesu quasi filio Dei credit, legebat τὰς.*

^{et in deo natus estus in rapere, &c.]} Vide Nos
supra ad Orig. Comment. in Matth. 13. 43.
p. 207. & in Origenianis.

*εἰς ταῦτα μιλῶν σφαστοῖς, &c.] nūdor w-
διστοποίος appellat eum de quo Exod. 11. 5.
Trufatiles dicebantur eiusmodi molæ,
quod hominum, servorum puta, ancilla-
rumque manibus truderentur. Manuades
Hieronymus appellat. Afinaria autem molæ,
seu verfatiiles, ex erant quæ asellis & iu-
mentis agebantur ac vertebantur. Ovidius
6. Fast.*

Et qua pumiceas versat & illa molas.
ἀθημονες εἰς μωλα] Ita habent Codices nonnulli Matth. 24. 41. & Vulgata. *Duo molentes in mola*, & Arabs, & Persa. At plerique exemplaria, ἐπ το μωλῶν, quo habent & Cyrus, & Aethiops.

P. 323. ὅπερ αἰσθάνεται ἐν τῇ αἰσθησίᾳ, &c.] Satis

luculenter hinc appetet credidisse Origenem ipsos etiam impios resurrectionis fore compotes; quod planum quoque fecit Pamphilus in Apologia. Vide Nos infra ad p. 494. Comment. in Matth. 22. maxime vero in Origenianis.

ιπαὶ ἡ σωτηρία, &c.] Animas nempe quas ante corpora conditas fingebat, pro reſte maleve gestis varios dignitatis vel ignominia gradus conſequi ceneſebat Ori- genes, corporibus vel etiam terinis, ſi ita fuſiſt promerita, ſupplicij cauſa illigari: ut ſatis demonſtravimus in Origenianis, libr. 2. cap. 2. quæſt. 8. & 9. Hic ergo docet adverſarias illas potestates, ſi offenſionis cauſam parvulis in Christo præbuerint, in corpuſ humaṇum depreſſum iri, ac poenias ſibi debitas exolutum. Hinc apparet pro eo, ὅτι φλεγόντες τὸ οὐρανὸν φυγὴν αἰτάντες, πρέμορφοι εἰν τὰ καθηκό- μην ἀντὸν ἐπὶ τὰ τῆς φράγματα βυζῖνοι le- gendini, αἰτάντοι, &, καθηκόμενοι εὐ- τοι: & paulo post, εἰν τὰ συμφέροντα τοῖς, quod live per incuriam librariorum contigit, ſi- ve per Origenis ipſius properantiam.

οὐαὶ γειτωναῖς, &c.] Hieronymus

ιέσον ιδρ̄ ὃν αὐτίσθατό, &c.] Origenes
contr. Cels. lib. I. οὐ τοῦ, τὸ δὲν ἐν τῷ πονήρᾳ
λιγών. καὶ τοῦ κύεται ἀπόσταλη μετά. τὸ πονήρα
αὐτοῦ. εἰ δὲ αὐτίσθαντον τὸν τόπον, ποτεν δὲ
πατήρ καὶ ἀδεῖον πιεῖσθαι ποτεστῶν τὸν πονήρα, οὐ
ἐπατήρ ἀπόσταλε τὸν τόπον, καὶ τὸ ἀδεῖον πιεῖ-
σθαι, τὸ δινεγένετον ἐξειλαθεῖ. Si Veterem Inter-
pretationem cum ipso Origenis contextu hoc loco contendas, parum fidam
esse competes. At dum Auctoris huius
corrumpendi & adulterandi licentiam sibi
tribuunt Interpretes, in iisque praecepit
Rufinus, eumque ad mentem suam ac-
commodare satagunt, vel hunc Patribus,
eorumve Concilii damnandum, vel Criti-
cis mutilandum propinarunt. Cujus infi-
gne nobis dat exemplum hicce locus. Sic
habet Vet. Interpres ad hæc verba : ιέσον
ψεψι, &c. Quoniam autem in Greco Spiritus
sanctus neutri generis est, & non masculini, quem
admodum apud nos, & tres casus habet similes, no-
minativum, accusativum, & vocativum, propte-
reia trans ferentes in Latinum sermonem, &c. Quæ
cum legisset vir aliqui sagax, & critica na-
re pollens Bellarminus, totum opus Latinum
Auctoris esse conjectat: sed inani conjectu-
ra, ut probamus in Origenianis.

ut, ut probamus in Origeneatis.
ad ea uero q[uod] ipsa eis conuenientur nō. & ea dicitur P. 325
q[uod] nō in predictis. [Locum] hunc Lucæ sollicitat Theodorus Beza, legendumq[ue] conseruit: nō in predictis. cui adstipulari videntur Syrus & Arabs: sed Origeni adsonant Vulgata, Persa, & Aethiops, & editiones Novi Testam. universæ: item Ambrosius: *Ambro. thym. physiol.* Quicunque receperit puerum istum. Euthymius: *9. 48.*

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

Qui suscepseris puerum hunc. Theophylactus:
δε εἰς δέξαντο τὸν παῖδα. at deinde tamen
sic ille : δε ἐπι, οὐδεὶς δέξεται παῖδαν.

Ἄτοξοι μάρτυρες, αἰρέσωμεν, &c.] Origenes
infra p. 333. *Ἄτοξοι μάρτυρες.* Is se in aliquibus
exemplaribus legisse proficitur, *ītū.* At
omnes hodie omnino Codices & Interpretationes
sic habent, *præter Vulgatam &* Arabicam, quæ præsens tempus agnoscunt.

ἐν τῷ ἡγεμονίῳ τοῦ κόσμου ἀντίστοιχον μάρτυρες. C.R. *κατατηνοῦσθεντοι.* Lege:
διατίνεταιντοι.

Θεοφύλακτος τοῦ πατρὸς τοῦ ἀποστόλου Ἰωάννου.] Hæc
non aliunde de prompta puto quam ex Eph.
14. 2. *Ἐπεργάσθη τὰ ισχυρὰ τῆς δόξης αὐτῆς.* P. 326. *ἀποτοντος τῷ λέγεται τῷ σεβαστῷ, &c.]* Syderi-
bus non animam solummodo & sensum,
sed & Dei cognitionem hoc loco tribuit
Origenes. Quod argumentum supra iam
exhaustimus in Origenianis.

Θεοφύλακτος τοῦ πατρὸς τοῦ ἀποστόλου Ἰωάννου. &c.] Euthymius in Iohann. 17. 9. Non pro mundo
universo precor, sed pro his qui credant in me, nam
qui in me non credant, nolunt ut pro eis orem.
Non eadem pro universo mundo preces
ad Deum fundit Christus Dominus quas
pro Prædestinatis: pro his enim ita Patrem
orat, ut votis suis potiri omnino velit; se-
cūs autem pro illo: salutem quippe illius à
Patre postulat, modo & dignum se illa
præferet. Quod de oratione Christi, id ipsum
de lumine eius omnium mentibus affuso
diserte habet Origenes Homil. 1. in Genes.
Ita tamen illuminamus, si non sumus mentibus
cœci. Nam sicut Sol & Luna corporib[us] oculis
cœcos quamvis illustrerent, illi tamen recipere lumen
non possunt; ita & Christus lucem suam prestat
mentibus nostris: sed ita deum nos illuminabit, si
nequaquam cecitas mentis impediatur. Praclare
vero distinctionem nostram confirmat Homil.
9. in Levit. Stamus enim nos, inquit, pro
foribus, operientes Pontificem nostrum commoran-
tem intra Sancta sanctorum, id est apud Patrem,
& exorantem pro peccatis eorum qui se expectant,
non pro omniam peccatis existantem. Non enim
exorat pro his qui in sortem venient ejus hinc, qui
emittitur in desertum. Pro illis exorit tantum qui
sunt fons Domini, qui eum pro foribus expellant.
Dixit pro sanctis exorari Patrem, sed pro
sanctis & impiis orari intellige. Id ex S.

S. Thom. in Iohanna. De S. Iohanna. inquit, quod Christus quantum est de se, pro om-
nibus oravit; quia oratio sua, quantum est de se,
efficax est, ut valeat toti mundo: sed tamen non
in omnibus servitur effectum, nisi in sanctis & ele-
ctis Dei; & hoc propter impedimentum mundano-
rum. Quod ne inaniter & gratis dici potent
qui pro quisquiliis, futulis ac tricis habent
quidquid profert Schola, audient Christum
pro reprobis etiam orantem: Pater dimitte
illis, non enim sciunt quid faciunt. Nam quam-

vis Act. 2. 23, 36, 37. quosdam ex iis qui
Christum crucifixerant ad fidem conver-
terit Petrus, non quocunque tamen sceleris
huius fuerunt participes, ad Christi do-
ctrinam traduxisse verisimile est.

Ἐν μεταχριστικόν] C.H. ὃν μεταχριστικόν. P. 327.

C.R. *Ἐν μεταχριστικόν.*
*σωματοφόρον τῆς δόξης τῆς χριστοῦ] Vetus In-
terpr. ut fiat conforme corpori glorie Christi. Phil.
3. 21. σωματοφόρον τῆς σωματικῆς δόξης τῆς χριστοῦ.*

Ἐπιτελοῦσθαι τοῖς τοῦ κόσμου ἀπόστολοι, τοῖς αἰτίαιν τοῖς δημοσίᾳ P. 328.

τιδέ τοι.] Paul. 1. Cor. 11. 9. Hieronymus:
*Cum necesse sit in isto mundo fieri scandala, unus-
quisque suo virtuo scandalis patet. Item: Necesse
est quidam venire scandala; & tamen ei est ho-
mini, qui quod necesse est ut fiat in mundo, virtus
suo facit ut perse fiat. Vide animadversionem
sequentem.*

*τὰ τοιούτα τοῖς τοῦ κόσμου ἀπόστολοι, τοῖς αἰτίαιν τοῖς δημοσίᾳ] Vetus Inter-
pr. Ne putes in natura aliqua, vel in substantia
esse scandala, que homines querunt per quos ope-
rentur. Legebant *τιδέ*, quod pertinet ad *τοιούτα*, & vera lectio est. Sin legis *τιδέ*, quod
minus mihi probatur, Valentiniatorum
utique, aliorumque eiusdem sectæ homi-
num hæresim Origenes tetigerit, qui *ζεῖον*
homines, ad exitium conditos à Deo, &
destinatos eis persuasum habebant. At vide
qua in hunc quem tractamus Matthæi lo-
cum eleganter fane & facunde peroravit
Chrysostomus. Vide item Breve Enarra-
tionem, Euthymium & Theophyl. sed ante
omnes Ambrosium in Luc. 9. lib. 6. Non
potes dicere quia *εῖσαν* non dedit, quia dat omnibus.
Non potes dicere quia noluit te bonum facere,
ante quem posuit bonum & malum, ut non ex ne-
cessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. Mul-
tum enim referit inter eum qui ex necessitate invi-
tus aliquid agit; & inter eum qui ex voluntate
quod bonum est eligit. Si enim invitus hoc ago,
dispensatio mibi credita est: si volens, mercedem
habeo. Et tamen propositionem hanc: *Quid-
quid sit a nobis friv boni sive mali, merita necessitate
sit*, approbare studet Theodor. Beza in lib.
Quæst. Christian. & in Annot. major. in
Novum Testamentum, quam à VVielefo,
& Lutherò traditam, & à Calvinò propaga-
tam haustit. At eam damnavit Concilium
Tridentinum Sess. 6. Can. 6. *Si quis dixerit
non esse in potestate hominis vias suas malas facere*
..... *Anathema sit.**

εἰ δὲ τοῦ ἡγεμονοῦ σωματοφόρον τῆς σωματικῆς, &c.] Origenes Homil. 2. in Cantico. Per hac
ergo edocemur quomodo sponsa Christi quæ est Ec-
clesia, etiam sit corpus eius & membra. Si ergo au-
diás sponsi membra nominari, Ecclesia membra
dici intellige. In quibus sicut sunt aliqui qui di-
cantur oculi, pro intelligentie sine dubio ac scientia
lumine; & aly aures, pro audiendo verbo doctrine;
alij manus, pro bonis operibus, religiosisque ministe-

H ij

ris, ita sunt alii & qui genera eius appellantur. Vide item Hieronymum, & Iohannem Chrysostomum Homil. 18. in Matth.

- P. 329. οὐαὶ γὰρ τῷ ἀδικοῦτας πόνῳ &c.] Vetus Interpr. Potest tamen & sic intelligi, ut actus anima peccans, manus intelligatur; & incessus anima peccans, pes; & visus anima peccans, oculi. ὁ παρεπάλιος δὲ Σαλαμᾶς responderet τῷ διοργανῷ τῷ, τῷ περὶ τῷ τοιούτῳ vero nihil habet ad quod referri possit: supra tamen id legitur: οὐαὶ τῷ αἰγαλεῖνος στέφανος παρεπάλιος. Itaque sic locum hunc concinnare quicas: οὐαὶ γὰρ τῷ αἰγαλεῖνος πόνῳ. In hoc δημοσίῳ, περιελθον τῷ ψυχῆς, τῷ τῷ αἰγαλεῖνος παρεπάλιος φυχῆς, &c.

ἔπειτα τὸν τῷ αἴτιον μεταβολὴν] Ita C. R. Theophilus Antioch. Hilarius in Matth. 5. 29. Pacianus Epistol. 3. ad Sympronian. contra Novatian. Hieronymus in Matth. 5. 29. & 18. 8. Chrysostomus in Matth. 5. 29. & 18. 8. Brevis Enarratio, Anastasius Nicen. Quæst. 60. Theophylactus, & Eu-thymius in Matth. 5. 29.

P. 330. τὸν τῷ αἴτιον μεταβολὴν] Ita C. R. Holm. τὸν τῷ αἴτιον μεταβολὴν viciose.

περιελθον τῷ αἴτιον &c.] Male reddidit Erasmus post Vulgatam, Luc. 2. 52. Credet atque & sapientia, pro, crebat stature & sapientia, quamvis reliqua Interpretationes antiquæ nūc exposuerint, statuam. Similiter emendanda Vulgata Ephes. 4. 13. At Matth. 6. 27. & Luc. 19. 3. suam illa significatiōē tribuit voci. ἡλια, quā superioribus quoq; locis obtinebat. In ea exponenda idem sāpe peccari deprehendas. Cebes in Tabula τῷ περὶ τῷ αἴτιον describens eam esse fingit, μεταβολὴν τῷ αἴτιον παρεπάλιον. Perpetram Interpres reddidit atque, quodque stolidius est περιελθον etiam corrumpere tentavit in περιελθον, ut significaretur atas ad senium vergens; cum notetur statuta media, statua, & certum statum adepta. Hesychius: περιελθον, περιελθον. Pollux περιελθον appellat ventum constantem & certum. A περιελθον factum, cerno: ut ab illo περιελθον sic ab hoc census. Eadem utriusque vocis origo, idem intellectus. Boëthius in descriptione Philosophiae, eius statutam esse ait, discretionis ambiguo, περιελθον παντα.

Ἐγενέντοις τοιούτοις ἐπαντίπαλον] Ita C. C. H. & R. Vetus Interpr. Et ipse Dominus Iesus de quo Gabriel ornatatur: & revera id à Gabriele dictum est Luc 1. 15, 32.

P. 331. εἰρηνεῖαι περιελθον ἀδικοῦτας, &c.] Non ad hac verba quia habentur Exod. 32. 34. id responsi dedit Moyses, sed ad illa: ὑποτετραπολεμούσι οὖν, καὶ γενετώσοτε, Exod. 33. 14.

εἰρηνεῖαι περιελθον &c.] Vniuersi quisque hominis custodiæ Angelum tribui ex sacris

literis universi Patres tradiderunt. Nihilominus tamen sententiam hanc pro insana traducere Magdeburgensibus Centuriatoribus nulla religio fuit, neque Calvinus ipsi, qui in eam multis invehitur locis, quanvis in Institutione rem incertam relinquat. Non unum autem Angelum, bonum nempe & custodem, sed & alterum, malum & insidiatorem nobis esse praefatum non semel pronunciat Origenes noster, praesertim vero Homil. 20. in Num. & Homil. 23. in Iesu Nave, & in Matth. 17. & 19. & Homil. 13. & 23. & 35. in Luc. & lib. 1. *λειτηρία*, cap. 8. & lib. 3. ubi doctrinam hanc se ab Hermæ Pastore, & Barnabæ Epistola accepisse profitetur. Huius opinionis prisci ludorum suorum adhuc sunt. *λειτηρία*

dai fuere auctores, quæ ab iiis ad Empedo-
clem, Euclidem Megarensem, Platonicos,
Stoicos, & recentiores Iudeos manavit. Conform.
De dict Nat.
cap. 3.
²⁸, inquit Plutarchus, *ιεροὶ μάθηται οὐκονι-*
στατην δεῖμαν αὐτοῖς οὐκονιστατην
δέ τοι θραυσθήσει μετεγγωγος ταῦτα
εἰσαρτο. Plutarcho
lib. xxxvii
Simpliss.

αὐτὰ κελλῶν, ὡς ἴμπεδοντίς, οὐ πάντις ἔκαστον
ἴστηρ θύμωδον τρέπεται μετανοεῖται καὶ καταργεῖται
ποίει καὶ σώματος.

πορείας την οὐρανόν τε, καὶ ἡ λόγοι ταῖς αὐτοῖς,
δῆμος δὲ αἰματόστα, καὶ ἀρμονία ιὔσερπτος,
καλλιστὸς τούτοις τε, αἰρέθη τε, θεῶστάτη, δράσιν τε,
νυμφαρπίτης εἶσεστα, μελέτην ποτὲ τοῦ οὐρανοῦ
Non enim verum est quod dicit Menander:
Vnicipique in lucem cum primo editur
Genius bonus vite magister totius

Adjicit.
Sed Empedoclis potius probanda est sententia, qui
unumquemque nostrum, postquam est natus, arripi-
et alernarique a duplicibus satis Genii que docet:

Hic inerant Chibonias, & cernens procul He-
liopea,
Et grato Harmonie vultu, Derisque cruenta,
Callistoque, & Schreque, Thooaqz, Dinaeqz,
Nemeries & amena, nigro fructuque asa-

& Hæc vero accurate in Origenianis à nobis
disputantur.

Emphētēc nūmū, &c.] Voces illas Vetus Interpres non agnoscerit, nec sane quo regantur verbo dicere possis. Fortassis legendum: *Emphētēc nūmū, &c. καὶ περίγρα- vel, επιμέτρεται πολὺς περιγρά-*

εἰναπέβετομενἐκκοιλίας] Psalm. 138. 13.
εἰνεργείᾳμενἐκκαυρὸςμῆδόςια.
ἐντισὶπερινήγαπημάροις] Ita habent Codd.

nonnulli Iudæ i. i. & Syrus, & Vulgat. at
alia exemplaria. & Arabs Interpres, ^{intra-}
^{dictio} præferunt.

ad. n. ex Veteri Interpretatione, tum ex oratione pendula, & imperfecta huius loci sententia, his sunt, quem defirmavimus deprehenderet.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

[τὸν τὸν ἵππον τὸν ἀράβιον, &c.] Origenes in Num. Hom. 20. In quo etiam stupendi mysterij admiratio permovere, quod in tantum Deo cura de nobis sit, ut etiam Angelos suos culpari pro nobis & confutari patiantur. & Homil. 35. in Luc. Quam ob causam Angelii pro nobis solliciti sunt, scientes quod si nos bene gubernaverimus, & ad salutem usque perduxerimus, habent etiam ipsi fiduciam videndi faciem Patris. Qomodo enim si per curam eorum & industriam iudas hominibus comparatur, faciem Patris semper attendant: sic si per negligitatem eorum homo corruerit, etiam sui periculi rem esse non nesciunt. Quis huic errori color oblini potest, non video: patremur, si hominum peccata Angelos pudore suffundere dixisset Origenes, quemadmodum Theophylactus: φαίεται δέ τοι οὐτε τοι εἰ καὶ πάντες αἴσχυλοι ἔχουσι, αλλ' οἱ θεοὶ αἰσχύλοις αἰσχυλοί, οἵτινες οὐδὲ τοι εἴησιν αἰσχυλοί, εἰδίτων τοντούς τούς τοι εἴησιν αἰσχυλούς. Inde autem apparet, quod & si Angelos habeamus omnes, Angelii tam a reorum, quia propter nostram similitudinem pudore sufficiunt, iisque non audient videare faciem Dei, nec pro nobis forsitan orate. Hac vero disputantur in Origianis.

P. 333. *[τὸν τὸν ἱόντα τὸν ἄραβιν]* Quamnam Rhodes orationem hic significet, non video: nam Act. 12. non aliud ipsa dixit, quam stare Petram ante januam: illi autem dicebant, Angelus eius est.

[μαρτυρῶ τὸν πάπιον μον] Vulgo legitur apud Matth. πατέρες ὑμῶν.

[τοῖς ἀγαπῶντος τὸν νοῦν τὸν θεὸν] Vulgo legitur: τοῖς ἀγαπῶντος τὸν νοῦν σου. & ita ipse Origenes supr. p. 327. Cur autem in referendis à Scriptura locis tam saepè ab exemplari recedat, haec causæ sunt: quod inconfutis libris festinatione impeditus, & confusis memoria ea recitat; tum quod ipsa exemplaria variis subinde modis interpolata & mutata sint.

[ἔχει εἰς τὸν καὶ λουκᾶν οὐδιαῖς] Quorum nulla extant in iis quas in Lucam habemus Homilis vestigia. Vnde aliquas intercidisse certum est.

P. 334. *[τὸν εἰς τὸν λαόν τοις θεοῖς τοῖς θεοῖς]* si modo locus sanus est, usurpatum puto pro διάθεσι, quanquam nullo auctore. Qui meliora proferet magnam à me inibit gratiam.

P. 335. *[επιστολὴν τοῦ πάπια]* επιστολὴ παῖς πάπια. Matth. 18. 16.

[τὰ μὲν τειχῖτε, τὸν αὖτε ἰδεῖν, &c.] Vetus Interpres: Nolite judicare, ut non judicemini: Item, Nolite ante tempus quid judicare, donec veniat Dominus. Legendum fortasse: ταῦτα μὲν τειχῖτε, τὰ μὲν τειχῖτε, οὐτε αὖτε μὲν τειχῖτε, οὐτε αὖτε ἰδεῖν, &c.

P. 336. *[ἀνθετος γάρ εἰδεις ὁ Φίλος τοῦ Θεοῦ, &c.]* Augustinus De verbo Domini, Homil. 15.

Anastasius Nicæn. Quest. 61. & alij Origenem fecuti, ligandi & solvendi potestatem Christi discipulis tributam ad eos omnes pertinere volunt, quicunque fraterna peccata reprehendunt: quemadmodum supra horum Christi verborum ad Petrum: Tu es Petrus, &c. omnes Christi discipulos facit participes. De his alicuius est à nobis in Origianis, & supra ad pag. 275. Comment. in Matth.

[τὸν στρατόν τοῦ αὐτοῦ] C. H. Adversarij. R. Adversarij.

[εἰ τῷ ὅλῳ ὅγειον τὸν πεζὸν, &c.] Ludit quoque in eadem distinctione Homil. 1. in Ezech. 1. 1. Aperti sunt celi: Non sufficit unum calum aperiiri; aperiuntur pluviae, ut descendant non ab uno, sed a plurimi cœli Angelis ad eos qui salvandi sunt. Minime vero distinctionem hanc patitur Syriaca lingua, qua Christus utebatur. Inde tamen discere licet, maxima præx ceteris Petrum auctoritate fuisse præditum ac dignatum.

[αἱ ἀραι ἀραιαὶς &c.] Editio Complut. P. 337. dñas, & ita scribendum erat, sed quod & affinem olim τῷ μη figuram obtineret, propterea sape invicem permutantur. Editio Compl. 2. Reg. 6. 4. prætermittit τῷ, εἰ ιωτῆ, quod exhibet Sixtina; in quem locum vindendus Nobilius. Vniverſæ Editiones habent ἀποστολ., non iuxtopos.

[εἰσὶρ, δὲ ἐρυθρός], πατέρες] Vetus Interp. P. 338.

pres: Qui interpretatur, eruditio. Lege ergo, πατέρια. Origenes libr. 9. in Epist. ad Rom. Aſir, qui interpretatur, eruditio. Hieronymus de nomin. Ebr. Aſir, beatitudo hoc est, τοῦ. Idem ibid. Aſir, virtus hoc est, τοῦτο ab τοῦτο. At Origenes Ebraicæ lingue parum confutus τοῦτο cum τῷ ιωτῇ, quod est ejusdem significationis, ac ejusdem ferè soni, confudit: τοῦ autem præter communem hanc significationem, sonat etiam, erudit, in iiii. quem postremum sensum secutus est Origenes.

[εἰσὶρ, δὲ ἐρυθρός] εἰς τὸν ζετεῖν τὸν οὐτονοματικὸν] Origenes libr. 9. in Epist. ad Rom. Helcana qui in lingua nostra dicuntur, Possesso Dei. Hieronymus de nominib. Ebr. Elcana, Dei possesso. Vetus Interpres: Quod intelligitur Dei creatura; legebat: εἰσὶρ, C. C. H. & R. habent ιωτῆ, pro τοῦ.

[τὰ μὲν τειχῖτε, τὸν αὖτε ἰδεῖν, &c.] Ita C. C. H. & R. Lege: παῖς. Origenes libr. 9. in Epist. ad Rom. Abiasaph, qui in Latino sermone indicat Congregationem patris. Hieronymus de nomin. Ebr. Abiasar, patris mei concilio. lege, Abiasaph.

[τῷ τῷ διεντόθεν ταλατεῖν γενόσαι] Psalterium apud LXX aliquando voci τοῦ, ut Psalm. 48. 5. nonnumquam & τοῦτο, ut 2. Reg. 12. 13. Ierem. 52. 18. sapientissime vero τοῦ responderet; id est, nablium, τοῦτο, seu

H iii

P. 340. *oldi dñi, annis dñi nostri, &c.*] Hieronymus, Theophylactus.